
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 11.970.231,44 EUR.
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Año(s)
Observaciones: El plazo de vigencia del AM tendrá
duración inicial de DOS AÑOS, prorrogable por hasta
DOS AÑOS más hasta un máximo de CUATRO
años.

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/SP03038000/00001331E 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-06-2024 a
las 09:58 horas.

Acuerdo Marco para el suministro de sistemas de reconocimiento e intervención utilizando vehículos
teleoperados remotamente y vehículos autónomos para la unidad militar de emergencias

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
42997300 - Robots industriales.
34500000 - Buques y barcos.
34513000 - Barcos pesqueros, barcos de emergencia y demás barcos especiales.
34514000 - Plataformas flotantes o sumergibles de perforación o explotación.
34711110 - Aeronaves de ala fija.
34711200 - Aeronaves sin piloto.
34711400 - Aeronaves para usos especiales.
43135100 - Sistemas de control submarino.
72210000 - Servicios de programación de paquetes de «software».
72212510 - Servicios de desarrollo de software de comunicación.
72212514 - Servicios de desarrollo de software de acceso remoto.
73425000 - Desarrollo de aeronaves militares, misiles y naves espaciales.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento Acuerdo Marco con varios criterios de adjudicación

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ghsFu5UzVLCkU02jNGj1Fw%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ghsFu5UzVLCkU02jNGj1Fw%3D%3D


Lugar

Salón de Actos de la SAE UME

Dirección Postal

Ctra Nacional A-2 Km. 22
(28850) Torrejón de Ardoz España

Apertura de Ofertas Económicas Sobre nº 2

Apertura sobre oferta económica
El día 05/08/2024 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Jefatura de la Sección de Asuntos Económicos de la
Unidad Militar de Emergencias

Dirección Postal

A-2, Km 22
(28850) Torrejón de Ardoz, Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/07/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Jefatura de la Sección de Asuntos Económicos de la
Unidad Militar de Emergencias

Dirección Postal

A-2, Km 22
(28850) Torrejón de Ardoz, Madrid España

Proveedor de Pliegos

Jefatura de la Sección de Asuntos Económicos de la
Unidad Militar de Emergencias

Dirección Postal

A-2, Km 22
(28850) Torrejón de Ardoz, Madrid España

Contacto

Teléfono 917487157
Fax 917487130
Correo Electrónico ume_sae@oc.mde.es

Dirección Postal

A-2, Km 22
(28850) Torrejón de Ardoz, Madrid España
ES300

Entidad Adjudicadora

Jefatura de la Sección de Asuntos Económicos de la Unidad Militar de Emergencias
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://contrataciondelestado.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jA9g6LUYR3E%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

https://contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jA9g6LUYR3E%3D


Lugar

Salon Reuniones SAE-UME

Dirección Postal

Crtra nacional A-2 Km. 22
(28850) Torrejón de Ardoz España

Apertura Documentación Administrativa
Sobre nº 1

Apertura sobre administrativo
El día 29/07/2024 a las 10:00 horas

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/06/2024



Objeto del Contrato: Acuerdo Marco para el suministro de sistemas de reconocimiento e intervención
utilizando vehículos teleoperados remotamente y vehículos autónomos para la unidad militar de
emergencias

Descripción del procedimiento
Acuerdo Marco para suministro de sistemas de reconocimiento e intervención
Valor estimado del contrato 11.970.231,44 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 11.970.231,44 EUR.
Clasificación CPV

42997300 - Robots industriales.
34500000 - Buques y barcos.
34513000 - Barcos pesqueros, barcos de emergencia y demás barcos especiales.
34514000 - Plataformas flotantes o sumergibles de perforación o explotación.
34711110 - Aeronaves de ala fija.
34711200 - Aeronaves sin piloto.
34711400 - Aeronaves para usos especiales.
43135100 - Sistemas de control submarino.
72210000 - Servicios de programación de paquetes de «software».
72212510 - Servicios de desarrollo de software de comunicación.
72212514 - Servicios de desarrollo de software de acceso remoto.
73425000 - Desarrollo de aeronaves militares, misiles y naves espaciales.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Observaciones: El plazo de vigencia del AM tendrá duración inicial de DOS AÑOS, prorrogable por hasta DOS AÑOS más
hasta un máximo de CUATRO años.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social

Otros



Valor estimado del contrato 5.242.231,44 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 5.242.231,44 EUR.
Clasificación CPV

42997300 - Robots industriales.
Clasificación CPV

34500000 - Buques y barcos.
Clasificación CPV

34513000 - Barcos pesqueros, barcos de emergencia y
demás barcos especiales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 200.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 200.000 EUR.
Clasificación CPV

42997300 - Robots industriales.
Clasificación CPV

72212514 - Servicios de desarrollo de software de
acceso remoto.

Clasificación CPV
73425000 - Desarrollo de aeronaves militares, misiles y
naves espaciales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 990.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 990.000 EUR.
Clasificación CPV

42997300 - Robots industriales.
Clasificación CPV

72212514 - Servicios de desarrollo de software de
acceso remoto.

Clasificación CPV
73425000 - Desarrollo de aeronaves militares, misiles y
naves espaciales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros

Lote 1: Sistemas Terrestres Pesados

Descripción del lote Detector Radiológico Detector Químico Multigas Plataforma vehicular no tripulada UGV

Lote 2: Sistemas Terrestres Ligeros

Descripción del lote Vehículo terrestre teleoperado remotamente (UGV) TT de pequeñas dimensiones NRBQ

Lote 3: Sistemas de reconocimiento e intervención subacuáticos (SIRIS)

Descripción del lote Puesto Análisis y explotación de datos del sistema Puesto Adquisición de datos y operación AUV. Vehículo
Subacuático Autónomo ROVP. Vehículo Subacuático Pesado Operado remotamente ROVL. Vehículo Subacuático Ligero
Operado remotamente Grupo electrógeno ROVL



Valor estimado del contrato 5.538.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 5.538.000 EUR.
Clasificación CPV

34711110 - Aeronaves de ala fija.
Clasificación CPV

34711200 - Aeronaves sin piloto.
Clasificación CPV

34711400 - Aeronaves para usos especiales.
Clasificación CPV

72212514 - Servicios de desarrollo de software de
acceso remoto.

Clasificación CPV
73425000 - Desarrollo de aeronaves militares, misiles y
naves espaciales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Clasificación CPV
34514000 - Plataformas flotantes o sumergibles de
perforación o explotación.

Clasificación CPV
43135100 - Sistemas de control submarino.

Clasificación CPV
72212514 - Servicios de desarrollo de software de
acceso remoto.

Clasificación CPV
73425000 - Desarrollo de aeronaves militares, misiles y
naves espaciales.

Lote 4: Sistemas de Reconocimiento Aéreo basados en UAS

Descripción del lote UAS Sensores y cargas de pago MICRO Sensores y cargas de pago compatibles con MINI y SMALL
Licencia Software de gestión de flotas Hardware puesto de gestión de flotas

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 2.500 EUR.
Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Declaración Responsable del Anexo I del PCAP

Motivos de exclusión

Fraude -  La presentación de proposición implica la ausencia de causa de prohibición de contratar del art. 71 LCSP así como
en ningún motivo de exclusión del art. 57 de la Directiva 2014/24/UE. La existencia de cualquiera de los motivos/causas
implicará la exclusión del procedimiento.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Suministros realizados de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto del AM

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios del ámbito del AM

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 1 Doc. Administrativa LOTE 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura Documentación Administrativa Sobre nº 1
Descripción Ver cláusula 15 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 1 Doc. Administrativa LOTE 2
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura Documentación Administrativa Sobre nº 1
Descripción Ver cláusula 15 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 1 Doc. Administrativa LOTE 3
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura Documentación Administrativa Sobre nº 1
Descripción Ver cláusula 15 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 1 Doc. Administrativa LOTE 4
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura Documentación Administrativa Sobre nº 1
Descripción Ver cláusula 15 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 2 Oferta Económica LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura de Ofertas Económicas Sobre nº 2
Descripción Ver cláusula 15 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 2 Oferta Económica LOTE 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura de Ofertas Económicas Sobre nº 2
Descripción Ver cláusula 15 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 2 Oferta Económica LOTE 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura de Ofertas Económicas Sobre nº 2
Descripción Ver cláusula 15 PCAP



Contacto

Correo Electrónico ume_sae@oc.mde.es

Dirección Postal

A-2 KM 22
(28850) Torrejón de Ardoz España

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 2 Oferta Económica LOTE 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura de Ofertas Económicas Sobre nº 2
Descripción Ver cláusula 15 PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

C1 Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
C2 Ampliación plazo de garantía

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

C3 Mejoras Técnicas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Jefatura de la Sección de Asuntos Económicos de la UME

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Duración 4 Año(s)
Justificación Dos años de duración inicial siendo susceptible de prórroga por dos años adicionales
Valor estimado del contrato 11.970.231,44 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013585261 |  2024-000675494 | Fri, 21 Jun 2024 09:58:20:745 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
143307248811544999362526777828560540340 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


